
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE URBANISTICA
Responsabile del Servizio coordinamento dipartimentale Bilancio-Economato
SERVIZIO COORDINAMENTO DIPARTIMENTALE BILANCIO-ECONOMATO
UFFICIO ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/1298/2016 del  04/11/2016
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/192194/2016 del  04/11/2016

Oggetto: noleggio di macchine fotocopiatrici occorrenti al Dipartimento P.A.U. tramite Ordine di Acquisto
Diretto (ODA) in adesione a “convenzione consip n.26”: LOTTO 4 a ditta CONVERGE SPA (n.2 macchine) e
LOTTO 2 a ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA (n.11 macchine). per il noleggio di 13
macchine fotocopiatrici per una durata di 36 mesi. Importo complessivo di € 33.670,97 di cui € 27.599,16 e IVA
al 22% € 6.071,81. Periodo: dal 16/12/2016 al 15/12/2019. Lotto 4 convenzione 26- CIG 651097528B e CIG
Derivato Converge spa ZC11BD27F0, Lotto 2 Convenzione 26 CIG 65109638A2 e CIG Derivato KYOCERA
DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA ZD11BD2854, CRPD 2016005786 

IL DIRETTORE

ANNAMARIA GRAZIANO

Responsabile procedimento: SIMONETTA ROSITO

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANNAMARIA GRAZIANO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

VINCENZO TOMA
 

 
rif: 201600032463 Repertorio: QI /1298/2016 del 04/11/2016 Pagina 1 di 7

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

il DRS ha assegnato al Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica n. 14 fotocopiatrici di cui lotto 1 n. 10
macchine SHARP B/N e 1 macchina SHARP colori con  scadenza 15 dicembre 2016 e lotto 2  n. 3 macchine SHARP
B/N con scadenza  19 dicembre 2016;

che con nota prot. QI/63671 del 08/04/2016 (SU/6371/2016), il DRS, data la necessità prospettata di allineare le
scadenze dei contratti di noleggio delle macchine fotocopiatrici (15 e 19/12/16), ha autorizzato a procedere in
autonomia ad aderire alle convenzioni Consip per la fornitura del servizio di noleggio delle  macchine i cui contratti
erano in via di conclusione, per evitare disservizi agli uffici;

che, successivamente con nota n. QI 87252 del 13/05/2016 (prot. SU/9130 del 12/05/2016) il DRS ha comunicato il
parere favorevole in merito alla proposta che prevede il lancio di un ODA per adesione a Convenzione Consip. per il
noleggio di 12 fotocopiatrici (11 B/N e 1 colori), in sostituzione delle fotocopiatrici i cui noleggi sono in scadenza  tra
il 15 ed il 19 dicembre 2016;

che, inoltre, con nota prot. QI 123062 del 22/07/2015 (prot. SU/13749/15) il DRS ha altresì comunicato il parere
favorevole al  lancio di un’ ODA per il noleggio di un’ulteriore fotocopiatrice  a colori tramite adesione, in autonomia,
 a Convenzione Consip ;

che per le esigenze del Dipartimento Programmazione ed Attuazione Urbanistica si rende necessario provvedere  alla
dotazione di macchine fotocopiatrici multifunzione gli uffici Dipartimentali;

che, pertanto occorre provvedere ad individuare sul mercato elettronico, a mezzo adesione a Convenzione, le  n. 11
fotocopiatrici  B/N e n.2  fotocopiatrici colori assegnate dal DRS;

che i prodotti presenti e  selezionati sul  Me.Pa. hanno caratteristiche similari rispetto al precedente contratto in
scadenza e che il contratto di noleggio minimo è pari a 36 mesi;

che, a seguito dell’espletamento delle procedure di registrazione al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, sono state preparate le richieste di Ordine d’Acquisto (O.D.A.) relative al contratto di noleggio a 36
mesi delle n. 13 fotocopiatrici necessarie con caratteristiche tecniche tali da poter soddisfare le esigenze degli uffici del
Dipartimento Programmazione ed Attuazione Urbanistica, come di seguito indicato:

1. relativamente al LOTTO 4 “Apparecchiature Multifunzione 26 - noleggio - Multifunzione A3 colore per gruppi di
lavoro di medie dimensioni”  -  ditta CONVERGE SPA – P.IVA  e C:F. 04472901000 – sede legale Via Mentore
Maggini 1 – 00100 ROMA telefono  800893402-800893404 si è proceduto a minutare il seguente ordine:
a. NOLEGGIO di n.2 fotocopiatrici a colori SL-X3280NR (MFP26L4-36-D) (corredate dagli accessori e funzioni

di  cui alla scheda tecnica pubblicata su  MEPA) – canone noleggio cadauna e trimestrale  € 248,90 (oltre IVA
22%) per un totale di spesa su 12 trimestri (36 mesi) pari a € 7.287,79 di cui  imponibile € 5.973,60 e IVA 22%
1.314,19 - ordine di acquisto in bozza n. 3252115 identificata da descrizione “ODA N.2 Fotocopiatrici a
noleggio COLORE"

(Convenzione CIG  651097528B  e CIG Derivato Converge spa  ZC11BD27F0);

1. relativamente al LOTTO 2  “Apparecchiature  Multifunzioni A3 Monocromatiche per gruppi di lavoro di medie
dimensioni”– noleggio”  ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA – P.IVA  02973040963 C.F.
01788080156 – sede legale Via Monfalcone 15 – 20100 MILANO (MI) telefono  800899282-800899286 si è
proceduto a minutare il seguente ordine:
a. NOLEGGIO di n.11 fotocopiatrici bianco/nero TASKalfa 3510i (corredate dagli accessori e funzioni di  cui

alla scheda tecnica pubblicata su  MEPA) – canone noleggio cadauna e trimestrale  € 163,83 (oltre IVA 22%)
per un totale di spesa su 12 trimestri (36 mesi) pari a € 26.383,18 di cui  imponibile € 21.625,56  e IVA 22%
4.757,62 - ordine di acquisto in bozza n. 3258163 identificata da descrizione “ODA N.11  Fotocopiatrici a
noleggio B/N”

 

 
rif: 201600032463 Repertorio: QI /1298/2016 del 04/11/2016 Pagina 2 di 7

 



(Convenzione CIG  65109638A2 e CIG Derivato KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA 
ZD11BD2854); 

che, considerata la disponibilità ad impegnare sull’intervento cod. n. U1.04.00GB del Bilancio pluriennale 2016-2018,
e considerata la congruità della spesa, è possibile procedere all’impegno totale di € 33.670,97  di cui  € 27.599,16 e
IVA al 22% € 6.071,81 per la fornitura in noleggio per 36 mesi delle n. 13 macchine fotocopiatrici come sopra
specificate  di cui:

CONVERGE SPA   per € 7.287,79 di cui  imponibile € 5.973,60 e € 1.314,19 per IVA 22%;
KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA per € 26.383,18 di cui  imponibile € 21.625,56  e IVA
22% 4.757,62;

 

che gli importi relativi all’anno 2019 per il noleggio delle macchine pari ad €.  11.223,66  I.V.A. al 22% inclusa sono
stati inseriti nel cronoprogramma con esigibilità 2019 in quanto il periodo di competenza supera il bilancio triennale ed
al cui impegno si provvederà con successivo provvedimento.

Acquisite le dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari e la regolarità contributiva di entrambe le ditte (accluse al
presente provvedimento);

visto il CIG. Derivato CONVERGE SPA  ZC11BD27F0

visto il CIG Derivato KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA ZD11BD2854.

  visto  il cronoprogramma   CRPD    2016005786

vista la relazione dell’Economo in allegato con nota n. 191317 del 03/11/2016;

visto l’art. 34 dello Statuto del Comune di Roma Capitale;

visto l’art. 24 del Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Roma;

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e s. m.  i.;

visto il D.lgs 50/2016

 

  

 
DETERMINA 

 

di aggiudicare l’Ordine d’Acquisto (O.D.A.) effettuato tramite MEPA per il servizio di noleggio  e assistenza per n.
2 fotocopiatrici a colori per mesi 36 a partire dal 16 dicembre 2016 alla CONVERGE SPA – P.IVA  e C:F.
04472901000 – sede legale Via Mentore Maggini 1 – 00100 ROMA per € 7.287,79 di cui  imponibile € 5.973,60 e
IVA 22% 1.314,19 - ordine di acquisto in bozza n. 3252115 identificata da descrizione “ODA N.2 Fotocopiatrici a
noleggio COLORE ”
affidare alla ditta CONVERGE SPA – P.IVA  e C:F. 04472901000 – sede legale Via Mentore Maggini 1 – 00100
ROMA il servizio di noleggio ed assistenza di di n. 2 macchine fotocopiatrici a colori, considerato l’importo totale

 
rif: 201600032463 Repertorio: QI /1298/2016 del 04/11/2016 Pagina 3 di 7

 



Centro
di
Costo

Tit. Int.Voce
econ.Importo

Attività
di
dettaglio

Descrizione PERCENTUALE

2GT6001Segreteria Direzione apicale e attività di supporto 0,00%

2GT6002Economato (e gestione magazzini) (da analizzare insieme all'attività LF2-
7+LF3-9) 100,00%

2GT6003Personale 0,00%
2GT6004Protocollo 0,00%

2GT6005Attività economico-finanziaria (comprende attività efficientamento delle 0,00%

disponibile sulla voce economica 00GB  per un importo complessivo  € 7.287,79 di cui  imponibile € 5.973,60 e €
1.314,19 per IVA 22%;
di impegnare   la somma complessiva di € 7.287,79 comprensiva di IVA al 22% a favore della ditta CONVERGE
SPA;

La spesa  per la  CONVERGE SPA grava  i Bilanci, intervento  U10400GB  2GT come  segue:

2017  per   €.       2.429,263  sul CdC 2GT  (imp. N………..………………………… …….)

2018  per   €.       2.429,263  sul CdC 2 GT  (imp. N…………………………………… ……)

L’importo relativo all’anno 2019 per il noleggio delle macchine pari ad €. 2.429,263  I.V.A. al 22% inclusa è stato
inserito nel cronoprogramma allegato, con esigibilità 2019 in quanto il periodo di competenza supera il bilancio
triennale La spesa graverà l’intervento cd. N. 1.04.00GB CdC 2GT.

 

di aggiudicare l’Ordine d’Acquisto (O.D.A.) effettuato tramite MEPA per il servizio di noleggio  e assistenza di n.
11 fotocopiatrici B/N, per mesi 36 a partire dal 16 dicembre 2016 alla KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS
ITALIA SPA – P.IVA  002973040963 C.F. 01788080156 – sede legale Via Monfalcone 15 – 20100 MILANO (MI) 
 per € 26.383,18 di cui  imponibile € 21.625,56  e IVA 22% 4.757,62 - ordine di acquisto in bozza n. 3258163
identificata da descrizione “ODA N.11  Fotocopiatrici a noleggio B/N”;
affidare alla ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA – P.IVA 02973040963 C.F. 01788080156 –
sede legale Via Monfalcone 15 – 20100 MILANO (MI)  il servizio di noleggio ed assistenza di n. 11 macchine
fotocopiatrici B/N, considerato l’importo totale disponibile sulla voce economica 00GB  per un importo € 26.383,18
di cui  imponibile € 21.625,56  e IVA 22% 4.757,62;
di impegnare   la somma complessiva di € 26.383,18 comprensiva di IVA al 22% a favore della ditta KYOCERA
DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA – P.IVA  02973040963 C.F. 01788080156;

La spesa  per la  KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA grava  i Bilanci, intervento  U10400GB  2GT
come  segue:

2017  per   €.       8.794,393  sul CdC 2GT  (imp. N………..………………………… …….)

2018  per   €.       8.794,393  sul CdC 2GT  (imp. N…………………………………… ……)

L’importo relativo all’anno 2019 per il noleggio delle fotocopiatrici in B/N pari ad €.  8.794,393   I.V.A. al 22% inclusa,
è stato inserito nel cronoprogramma allegato con esigibilità 2019 in quanto il periodo di competenza supera il bilancio
triennale. La spesa graverà l’intervento cod. n. 1.04.00GB sul CdC 2GT

 

Alla liquidazione dei corrispettivi dovuti si provvederà con successive determinazioni dirigenziali, a seguito di
presentazione di idonea documentazione contabile trimestrale posticipata intestate a Roma  Capitale  Dipartimento
Programmazione e Attuazione Urbanistica, Via del Turismo 30, 00144 Roma e verifica di regolarità del servizio
prestato, secondo le modalità previste nel contratto di cui trattasi, con esigibilità e prestazione resa maturata alla fine
dei singoli trimestri.

 

 
rif: 201600032463 Repertorio: QI /1298/2016 del 04/11/2016 Pagina 4 di 7

 



2GT 1 04 00GB€
33.670,97

2GT6005riscossioni) 0,00%

2GT6006Sistemi di programmazione, pianificazione, controllo obiettivi 0,00%
2GT6007Sistemi informativi, web 0,00%

2GT6008Altre attività (Codice privacy,  D.lgs. 81/2008 (tutela salute e sicurezza luoghi
di lavoro), archivi) 0,00%

2GT4001URP 0,00%
2GT6009Coordinamento relazioni sindacali e incentivi 0,00%
2GT6010 Monitoraggio e-government-dematerializzazione 0,00%

2GT6011
Coordinamento giuridico-amministrativo, verifica contenuti giuridici proposte di
delibera e bozze di D.D.; innovazione amministrativa, informativa giuridica
periodica alle UU.OO. Monitoraggio ricorsi e iter deliberazioni

0,00%

2GT6012Anagrafe prestazioni dei dipendenti/consulenti 0,00%
2GT5001Coordinamento tecnico 0,00%

2GT5002Gestione  contabile del Contratto di Servizi con la Società Risorse R.p.R Spa
(delibera GC 387/2011) 0,00%

2GT5004supporto gare e contratti - gestione amministrativa contratto Servizio RpR
 0,00%

 

 

 

 
rif: 201600032463 Repertorio: QI /1298/2016 del 04/11/2016 Pagina 5 di 7

 



 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 

Ano 2017 imp. 3170003381 e 3170003382
anno 2018 imp. 3180001098 e 3180001099
anno 2019 imp. 3190000362 e 3190000363  

 

IL DIRETTORE
 

 ANNAMARIA GRAZIANO  

 
rif: 201600032463 Repertorio: QI /1298/2016 del 04/11/2016 Pagina 6 di 7

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

DOCUMENTI_FOTOCOPIATRICI_1.pdf 

DOCUMENTI_FOTOCOPIATRICI_2.pdf 

DOCUMENTI_FOTOCOPIATRICI_3.pdf 

 
rif: 201600032463 Repertorio: QI /1298/2016 del 04/11/2016 Pagina 7 di 7

 


